

BC-07

June - Examination 2016

B. Com. Pt. II Examination**Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) (i) Explain the matching concept.

मिलान अवधारणा समझाइये।

- (ii) State the objects of accounting.
लेखांकन के उद्देश्य बताइए।
- (iii) Accounting standard 2 is concerned to what?
लेखामानक-2 किससे सम्बन्धित है?
- (iv) What do you mean by firm underwriting?
सुदृढ अभिगोपन से आपका क्या तात्पर्य है?
- (v) State use of Capital Redemption Reserve.
पूंजी शोधन संचय खाते के उपयोग बताओ।
- (vi) Explain "Preferential Creditors".
"पूर्वाधिकार लेनदार" को समझाओ।
- (vii) What is overall maximum limit of managerial remuneration as per companies Act 2013?
क-अधिनियम 2013 के अन्तर्गत प्रबन्धकीय परिश्रमिक की अधिकतम दर क्या है?
- (viii) What do you mean by surrender of shares?
अंशों के समर्पण से आप क्या समझते हैं?
- (ix) What is super profit?
अधिलाभ क्या है?
- (x) Write a journal entry for re-issue of forfeited shares at per. सममूल्य पर हरण किए गए अंशों के पुनःनिर्गमन की प्रविष्टि लिखो।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write short notes on "Declaration of Dividend out of reserve".
संचयों में से लाभांश की घोषणा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।
- 3) Discuss different methods of redemption of redeemable preference shares.
शोधनीय अधिमान अंशों की विभिन्न विधियों को समझाइये।
- 4) What do you mean by debentures as collateral security? How are they recorded in the books?
ऋणपत्रों के समपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन से आप क्या समझते हैं? लेखा पुस्तकों में उन्हें कैसे दर्ज किया जाता है?
- 5) Write short note on managerial remuneration.
प्रबन्धकीय परिश्रमिक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।
- 6) Write in brief capitalisation of profits.
लाभों के पूंजीकरण पर संक्षिप्त में लिखो।
- 7) Explain different methods of reduction of capital.
पूंजी कटोती की विभिन्न रीतियों को समझाइये।
- 8) Explain various methods of valuation of shares.
अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन करो।
- 9) Write a note on "Under writing".
अभिगोपन पर एक लेख लिखो।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) P Ltd. forfeited 800 equity shares of Rs. 50 each which were issued at a premium of Rs. 8 per share for non-payment of final call of Rs. 15 each 500 out of forfeited shares were re-issued at Rs. 72 per share deemed as fully paid. Pass necessary entries.

पी लि. ने 50 रु. वाले 800 ईक्विटी अंशों को जिन्हें 8 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किया था, तथा 15 रु. प्रति अंश की दर से पूर्ण प्रदत्त मानते हुए 72 रु. पुनर्निर्गमित कर दिया। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

11) What is meant by “Inter company transactions”?

“अन्तः कम्पनी व्यवहार” से आप क्या समझते हैं?

12) What do you mean by “Vendors Guarantee”?

विक्रेता की गारन्टी से आप क्या समझते हैं?

13) Write journal entries related to redemption of preference shares out of profits.

लाभों में से अधिमान अंशों के शोधन के लिए आवश्यक जर्नरल प्रविष्टियाँ दो।